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1 ÚVOD

Volbou tohoto tématu jsem chtěla upozornit na podporu zdraví v mateřských školách.

Zkoumala jsem proto tedy mateřské školy s programem podpory zdraví a také jsem je v závěru

porovnala s mateřskou školou, která program zdraví nenaplňuje. Zdraví je to nejcennější, co

máme. Velkou roli hrají již dané dispozice, ale také nezanedbatelnou roli hraje životní styl a

návyky, které se učíme již od útlého věku. Proto je téma zdraví, a jeho podpora již v předškolním

věku, velmi důležité.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část vychází

z odborné literatury, která se zabývá samotným pojmem zdraví ve spojení s předškolním

vzděláváním. V první kapitole jsou popsány hlavní definice zdraví, faktory, které zdraví ohrožují.

V neposlední řadě je zde popsána podpora zdraví ve světě a v České republice.

Druhá kapitola se zabývá podporou zdraví ve školství a také již samotným programem

podpory. Je zde popsán vývoj programu podpory zdraví v mateřských školách, jeho filozofie a

charakteristika. Také je zde rozepsáno a vysvětilo dvanáct zásad, které mateřské školy

s programem podpory zdraví naplňují.

Třetí kapitola se krátce zabývá mateřskými školami, které program podpory zdraví nemají.

Jejich zaměřením a způsobem plánování.

Praktická část mé diplomové práce je založena na zmapování mateřských škol s programem

podpory zdraví ve městech Klatovy a České Budějovice. Dále se zaměřuje, jaké je péče o děti

v těchto typech mateřských škol, také zda jsou znatelné nějaké rozdíly oproti mateřským školám,

které tento program nenaplňují a v neposlední řadě zjistit důvody rodičů, proč právě volí tento typ

mateřských škol.

Ve čtvrté kapitole se zabývám jednotlivými mateřskými školami. Je zde rozepsána jejich

charakteristika, harmonogram dne, způsob plánování. Také je doplněna o výsledky z pozorování,

rozhovorů a dotazníkového šetření.

V závěru diplomové práce se nachází diskuze, kde hodnotím celý průběh mého výzkumu a

také závěr, kde jsou popsány jednotlivé výsledky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zdraví

2.1.1 Definice zdraví

WHO (Světová zdravotnická organizace, 1948) definovala zdraví takto: „Zdraví je stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.“ Dále definice

zdraví zahrnuje pro období dospívání nepřítomnost rizikového chování a úspěšný přechod do

dospělosti (Machová, 2009). Seedhouse (1995, in Křivohlavý, 2001) postrádá v definici podle

Světové zdravotnické organizace zmínku o duchovním zdraví. O šest let později dochází Seedhouse

(2001) k názoru, že zdraví znamená jiné věci pro jiné lidi, a proto není snadné se rozhodnout mezi

jejich názory, a tak vytvořit jednotnou definici. Dále se zamýšlí se nad tím, že to, co podporuje

zdraví u jednoho člověka, nemusí nutně podporovat zdraví u druhého. Ze Seedhouse také vychází

Křivohlavý (2001), který vytváří svou vlastní definici zdraví na základě velikého množství poznatků:

"Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje

dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí".

Subjektivní vnímání zdraví je pocit pohody či nepohody (v angličtině je tento pocit pohody

označován jako „well-being“ – což bychom mohli přeložit jako prožívání vlastního bytí).

Bezproblémový chod funkcí těla, a i jeho pohodu, tak vnímáme zdraví tělesné. Naopak duševní

zdraví vnímáme jako pohodu týkající se našeho prožívání a myšlení. A posledním sociálním zdravím

máme na mysli pohodu ve vztazích (Havlínová, 2006).

2.1.2 Determinanty zdraví

Zdraví člověka je podmíněno jak kladným, tak i záporným působením nejrůznějších faktorů.

Tyto faktory pak nazýváme determinanty zdraví. Některé jsou součástí jeho životního prostředí,

např. přírodního nebo společenského. Jiné patří do osobní výbavy jedince, to jsou faktory dědičné

či získané výchovou.

Determinanty zdraví člověka můžeme rozdělit na determinanty vnitřní a determinanty

vnější. Jako determinanty vnitřní bereme dědičné faktory. Genetickou výbavu získává každý

jedinec na začátku svého ontogenetického vývoje od obou rodičů. Do tohoto genetického základu

se dále promítají vlivy společenského prostředí a přírodního prostředí a také způsob života

(Machová & Kubátová, 2009). Mladý člověk vnímá zdraví jako přirozenou součást svého
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každodenního života. Determinanty nepůsobí na každého člověka stejně, jejich účinek bývá

nespecifický a ovlivňují více zdravotních problémů (Komárek a Provazník, et al., 2011).

Zevní faktory, které ovlivňují a mají vliv na naše zdraví, se člení do tří základních skupin:

životní styl, kvalita životního a pracovního prostředí, zdravotnické služby (jejich úroveň a kvalita

zdravotní péče) (Machová & Kubátová, 2009).

Kříž (2011) popisuje čtyři skupiny determinantů zdraví i s procentuálním podílem podle

Světové zdravotnické organizace (WHO, 2001):

1. Životní styl (50%) - Řadí se sem poměr práce a odpočinku, výživa, pohyb, konzumace

škodlivých návykových látek, vzdělání, strategie při zvládání obtížných životních situací, zvládání

tresu, příjem a ekonomický status.

2. Genetický profil (20%) - Jednoznačně sem patří genetika, dále pohlaví a věk.

3. Životní pracovní prostředí (20%) - Tvoří ho fyzické prostředí, jako je čistota ovzduší,

zdravé a čerstvé potraviny, bezpečnost prostředí a úroveň hluku. Také ho utváří pracovní

podmínky, zaměstnání, sociální sítě, kultura a tradice.

4. Zdravotní péče (10%) - Do poslední skupiny patří zdravotnictví, dostupnost lékařské

pomoci a preventivních služeb.

Z procentuálního vyjádření můžeme zjistit, že zdraví záleží více na determinantách z oblasti

životního stylu, životního prostředí a genetického základu než na samotných zdravotnických

službách (Machová & Kubátová, 2009).

2.1.3 Faktory ovlivňující zdraví dětí

Největší vliv na zdraví člověka má způsob života, tedy životní styl. Ten je stěžejní

determinantou zdraví. Životní styl je charakterizován souhrou dobrovolného chování a životní

situace. Rozhodování člověka o jeho chování ke zdraví je zcela svobodné. Jeho rozhodování je tedy

v souladu s rodinnými zvyklostmi, s tradicemi společnosti, je také limitován s ekonomickou situací

dané společnosti, a i ekonomickou situací vlastní, v neposlední řadě také souvisí se sociální pozicí.

Člověk se může správně rozhodnout jen tehdy, pokud má dostatečné znalosti o tom, co zdraví

škodí a co ne. Proto je velmi nutné, aby poskytování odpovídajících znalostí o zdraví, včetně

rozvíjení dovedností a návyků a formování postojů, bylo součástí výchovy dítěte již od útlého věku.

Dále také aby bylo toto formování spojováno s výchovou k odpovědnosti za vlastní zdraví

(Machová & Kubátová, 2009).
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Zdravotní stav se hodnotí především na základě nemocnosti a úmrtnosti. Z rozboru příčin

chorob s velkou mírou nemocností a úmrtností vyplývá, že zdraví nejvíce poškozují „rizikové

faktory“ jakož je:

- Kouření

- Nadměrný konzum alkoholu

- Zneužívání drog

- Nesprávná výživa

- Malá pohybová aktivita

- Psychická zátěž

- Rizikové sexuální chování (Čeledová & Čeleva, 2010).

2.1.3.1 Kouření

Kouření tabáku je v dnešní době jednou z nejvýznamnějších příčin, které způsobují řadu

onemocnění a předčasných úmrtí. Těmto příčinám však můžeme předcházet. Denně u nás umírá

na následky kouření tabáku několik desítek lidí, ročně tento počet dělá přes 20 000 úmrtí

(Králíková & Kozák, 2003). Proto je velmi důležitá prevence a těmto sekundárním problémům

zabránit. Většina lidí se snaží s kouřením přestat, ale je to pro ně velmi obtížné, protože kouření se

u nich stalo závislostí. Závislost je nejdříve psychosociální. Kuřák je zvyklý kouřit v určitých

situacích. Pro určité době však vzniká závislost fyzická (drogová). Fyzickou závislost způsobuje


[…]


hlavně v 90. letech. Program „Mateřská škola podporující zdraví“ vznikl v roce 1995 jako roční

práce několikačlenného kolektivu z řad učitelek, ředitelek, odborníků SZÚ, pracovníků hygienických

stanic a školní inspekce (Havlínová, 2006). Podpora zdraví v mateřských školách byla také hlavně

vytvořena, jak uvádí HAVLÍNOVÁ (2006) jako „nástroj strategie komplexní proměny národního

školství každé zúčastněné země na bázi celostně pojaté podpory zdraví za účelem prevence

civilizačních chorob a destruktivních závislostí.“ Vytvořili také Kurikulum podpory zdraví

v mateřských školách, kde se naplňuje 12 zásad podpory zdraví. Jak také uvádí Šimik (2013)

program podporující zdraví přinesl po roce 1989 ucelený pohled na postupnou změnu pojetí

existující školy, vzdělávání a pedagogiky z hlediska očekávaných perspektiv a trendů společensko –

politického vývoje, mezi které patří strategie podpory zdraví obyvatelstva. Poté v roce 2004 byl

vytvořen Rámcový vzdělávací program, který má tyto zásady nepřímo obsažené v jednotlivých

oblastech (Dítě a jeho tělo, Dítě a ten druhý, Dítě a jeho psychika, Dítě a společnost, Dítě a svět).

Tyto oblasti dále obsahují vzájemně propojené kategorie: dílčí cíle (záměry), vzdělávací nabídku a

očekávané výstupy (předpokládané výsledky). Například v oblasti Dítě a jeho tělo je vzdělávacím

záměrem pedagoga stimulovat a podpora růst a neurosvalový vývoj dítěte, podporovat jeho

fyzickou pohodu zlepšovat tělesnou zdatnost dítěte i pohybovou a zdravotní kulturu, podporovat

rozvoj jeho pohybových i manipulačních dovedností, učit je sebeobslužným dovednostem a vést
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dítě ke zdravým životním návykům a postojům (RVP PV, 2004). A Kurikulum podpory zdraví

ztrácelo tak na své jedinečnosti.

Dále jsem se také zabývala důvody rodičů, proč právě volí tuto mateřskou školu. Pro tento sběr

dat jsem použila metodu dotazníků. Z analýzy dotazníků poté vyšlo, že hlavním důvodem není

program samotný, nýbrž spádovost či lokalita mateřské školy.
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6 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala mateřskými školami s programem podpory zdraví

ve městech Klatovy a České Budějovice, a to konkrétní mateřskou školou Národních mučedníků

v Klatovech a mateřskou školou U Pramene v Českých Budějovicích. Na poměření odlišnosti

s běžnou mateřskou školou bez programu podpory zdraví jsem si vybrala mateřské školy v Plzni.

V teoretické části této diplomové práce jsem se nejdříve zabývala obecnými definicemi

pojmů zdraví a podpory zdraví. Také jsem se zaměřila na podporu zdraví ve světě a v České

republice. Na konec jsem podrobně popsala vývoj podpory zdraví ve školství nejdříve ve světě a

následně u nás.

Hlavním cíle mé práce bylo zmapovat mateřské školy s programem podporující zdraví ve

městech České Budějovice a Klatovy. Zjistit jaká je péče o děti v těchto mateřských školách a jaká

je odlišnost od mateřských škol, které podporu zdraví nemají. Popřípadě také zjistit důvody rodičů,

proč právě volí tuto mateřskou školu.

Co se týká zmapování, tak bohužel moc úspěšné nebylo, jelikož v obou městech se vyskytují

pouze dvě státní mateřské školy s programem podporující zdraví. Dokonce ve městě Klatovy tento

program nepodporuje celá školka, nýbrž jen jedna třída, které byla udělena republiková výjimka od

státního zdravotního ústavu.

Péči v mateřských školách jsem analyzovala pomocí pozorování a také rozhovorů

s učitelkami na třídě nebo s paní ředitelkou. V mateřských školách s programem podpory zdraví,

které jsem měla možnost navštívit, měly děti dostatečně podnětné prostředí, ať už z hlediska

materiálního či z hlediska nabízených aktivit. Také obě tyto mateřské školy disponovaly velkými

zahradami s dopravním hřištěm, kde se děti formou hry mohou učit pravidla silničního provozu.

K porovnání odlišností jsem využila mateřské školy v Plzni, které jsou bez programu

podpory zdraví. Snažila jsem se je do kontextu podpory zdraví zařadit a pozorovat je z tohoto

hlediska. Pozorovala jsem, jak je v těchto mateřských školách naplňováno dvanáct zásad, které

mají mateřské školy s programem podpory zdraví. Výsledkem bylo, že dvě ze třech mateřských

škol bez programu podpory zdraví neměly věkově smíšené třídy. V těchto mateřských školách děti

byly rozděleny do tříd podle vývojového stádia a věku, ve kterém se při přijímání do školy

nacházely. Podpora zdraví je nepřímo obsažená v Rámcovém vzdělávacím programu, a to

konkrétně v jeho oblastech.

V neposlední řadě jsem využila dotazníkového šetření, kde jsem zkoumala důvody rodičů,

proč právě volí tuto mateřskou školu s programem podpory zdraví. Výsledkem nebyl program
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samotný, nýbrž spádovost či lokalita mateřské školy. Zároveň ale byli rodiče s tímto typem

vzdělávání spokojeni a dále by mateřské školy doporučili svým známým.

Tato diplomová práce mi umožnila hlouběji nahlédnout do mateřských škol s programem

podpory zdraví. S tímto typem vzdělávání se také ztotožňuji, protože potřeba vést k podpoře

zdraví již od nejútlejšího věku, je pro dítě do budoucna velmi důležitá. Zároveň již nejsou znatelné

takové rozdíly mezi mateřskými školami, které tento program nemají, což vidím jako velké

pozitivum.
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