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POSUDEK DtPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Gabriela Benešová
osobní číslo: P15304

Studijní program: wchovate!ství
studiiní obor: Vvchovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2017l2ot8

Fenomén mateřských škols programem podporujícím zdraví
Katedra Výchovy ke zdraví
vedoucí práce MUDr. lng. Bc. Markéta Kastnerová. Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce katedra výchow ke zdraví

1 l splnění požadavků zadání Cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 l Aktuálnost práce Orisinální liž částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuálni

1 2 3x 4

3 l struktura práce ldařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1X 2 3 4

4 práce s literaturou , Originální neběžné
Dramenv

Nejnovější dostupné
břeménv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 |' Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
prafu. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

L 2x 3 4

7 l nterpretace \^ísledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

lx 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
riknlv nráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně oodnořený

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 | Praktické využití Lze uplatnit v praxi I Lze Lze uolatnit ve vÝuce l Nelze příliš wužít

11 l práce s odborným iazvkem Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

l2lFormálnístránka l Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

l3lstvlistika l VÝborná velmi dobrá Př'úatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14lGramatika l VÝborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Datum: 3.5. 2018

Podpis vedoucího práce:

DalŠÍ hOdnOC€hÍ:( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

otázky k obhajobě:

Shrneme-li závéry Vašeho výzkumu, v čem spočívají tedy největší rozdíly mezi školami zařazenými do

projektu Škola podporující zdraví a školami, které do tohoto projektu zařazeny nejsou?

Jak dle výsledků Vašeho výzkumu naplňován Rámcový vzdě!ávací program v oblastech zaměřených na

výchovu ke zdraví?

Jaký je přínos projektu Škola podporující zdr:avív současné době?

VÝborně velmi dobře dobře newhovující
! 2 3 4